ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ
БЕЛАРУСЬ

28 ноября 2008 г. № 205

Об утверждении Инструкции о порядке создания и
деятельности комитетов (комиссий) по вопросам
медицинской этики и деонтологии

На основании части второй статьи 48 Закона Республики Беларусь от 18 июня 1993
года «О здравоохранении» в редакции Закона Республики Беларусь от 20 июня 2008 года
Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую Инструкцию о порядке создания и деятельности
комитетов (комиссий) по вопросам медицинской этики и деонтологии.

2. Настоящее постановление вступает в силу со 2 января 2009 г.

Министр В.И.Жарко

СОГЛАСОВАНО
Председатель
Брестского областного
исполнительного комитета

К.А.Сумар
08.12.2008

СОГЛАСОВАНО
Первый заместитель председателя
Витебского областного
исполнительного комитета

В.Г.Новацкий
05.12.2008

СОГЛАСОВАНО
Председатель
Гомельского областного
исполнительного комитета

А.С.Якобсон
05.12.2008

СОГЛАСОВАНО
Председатель
Гродненского областного
исполнительного комитета

В.Е.Савченко
05.12.2008

СОГЛАСОВАНО
Председатель
Минского областного
исполнительного комитета

Л.Ф.Крупец
05.12.2008

СОГЛАСОВАНО
Первый заместитель председателя
Могилевского областного
исполнительного комитета

В.В.Кравцов
05.12.2008

СОГЛАСОВАНО
Председатель
Минского городского
исполнительного комитета

М.Я.Павлов
08.12.2008

  УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Министерства здравоохранения
Республики Беларусь
28.11.2008 № 205

ИНСТРУКЦИЯ
о порядке создания и деятельности комитетов (комиссий) по вопросам медицинской
этики и деонтологии

1. Инструкция о порядке создания и деятельности комитетов (комиссий) по
вопросам медицинской этики и деонтологии определяет порядок создания и деятельности
в организациях здравоохранения комитетов (комиссий) по вопросам медицинской этики и
деонтологии (далее – комитет (комиссия).

2. В целях защиты прав пациентов для участия в разработке норм медицинской
этики и деонтологии, а также рассмотрения вопросов, связанных с нарушением норм
медицинской этики и деонтологии, в организациях здравоохранения могут создаваться
комитеты (комиссии).

3. Состав комитета (комиссии) организации здравоохранения формируется из
медицинских (фармацевтических) работников в количестве не менее пяти человек и
утверждается руководителем организации здравоохранения.

4. Комитет (комиссию) возглавляет председатель, в его отсутствие – заместитель
председателя.

Председатель и секретарь комитета (комиссии) избираются из числа членов
комитета (комиссии).

Председатель комитета (комиссии) определяет дату, время и место заседания
комитета (комиссии) и его повестку.

5. Решение комитета (комиссии) принимается простым большинством голосов путем
открытого голосования присутствующих членов комитета (комиссии) и оформляется
протоколом.

Протоколы заседаний комитета (комиссии) подписываются председателем, в его
отсутствие – заместителем председателя и секретарем.

Протоколы заседаний комитета (комиссии) должны храниться в организации
здравоохранения, в которой (на базе которой) он (она) создан, в течение трех лет.

6. Секретарь комитета (комиссии):
информирует членов комитета (комиссии) о дате, времени и месте проведения

заседания, его повестке;
осуществляет прием и регистрацию документов для рассмотрения на заседании

комитета (комиссии);
ведет протокол заседания комитета (комиссии) и доводит его до заинтересованных в

трехдневный срок со дня проведения заседания.
7. На заседании комитета (комиссии) осуществляется рассмотрение:
предложений по разработке норм медицинской этики и деонтологии;
вопросов, связанных с нарушением норм медицинской этики и деонтологии.
8. Отчет комитета (комиссии) о проделанной за год работе рассматривается на

итоговых общих собраниях (конференциях) медицинских (фармацевтических) работников
организации здравоохранения.